令和７年 第３回農業委員会総会 議事録

とき 令和７年３月１７日（月）

ところ 東大阪市役所 １８階 大会議室

【議事日程】

１．農地調整・転用届出等に関する件

日程第１ 報告第１０号

  相続税の納税猶予に関する適格者証明専決事項報告の件

日程第２ 報告第１１号

  引き続き農業経営を行っている旨の証明専決事項報告の件

日程第３ 報告第１２号

  生産緑地の主たる従事者証明専決事項報告の件

日程第４ 報告第１３号

  農地法第４条第１項第７号による届出専決事項報告の件

日程第５ 報告第１４号

  農地法第５条第１項第６号による届出専決事項報告の件

出席委員 １７名 別紙のとおり

途中参加委員  ０名 別紙のとおり

欠席委員  １名 別紙のとおり

事務局   ２名 別紙のとおり

開会  午後２時００分

【事務局】

宮崎委員からは欠席のご連絡をちょうだいしております。

委員お揃いでございますので、総会を開催させていただきたいと思います。

それでは会⾧よろしくお願いいたします。

【会⾧】

開会にあたりまして、一言ご挨拶申し上げます。

本日、令和 7 年第 3 回農業委員会総会を開催いたしましたところ、公私何かとご多用にも

関わりませずご出席いただきまして、ありがとうございます。

先週ですね、3 月 15 日、クリエイションコア東大阪において、東大阪市農業関係の表彰式

がございました。その席において、第 58 回農産物品評会の表彰が同時に行われまして、そ

の中におきまして、この委員の皆様方の中に、表彰された方がおられます。

おめでとうございます。特によかったのが、東大阪市⾧賞、河内国一ノ宮、枚岡神社、これ

両方一緒になっている賞ですけど、これ、最優秀賞ですね、最優秀賞。

栁生委員。おめでとうございます。

宮崎委員も選ばれていますが、ちょっと今日は欠席で、ということがありました。

はい。皆さんも、今年、何かと、ひとつよろしくお願いいたします。

それでは、これより、総会を開会いたします。

東大阪市農業委員会総会会議規則第 6 条に、規定によりまして、私が議⾧を務めさせてい

ただきます。議事が円滑に参りますよう、最後までご協力のほどよろしくお願いいたします。

失礼ではございますが、着席させていただきます。

【議⾧】

本日の総会出席委員は 17 名ですので、総会は成立しております。

本日の議事録署名委員でございますが、私の方から指名してよろしいでしょうか。

＜異議なしの声＞

ありがとうございます。異議なしと認め、

2 番、木田悟朗 委員。

10 番、石橋亮平 委員。

両委員を指名いたします。

それでは審議に入らせていただきます。

日程第 1、報告第 10 号。相続税の納税猶予に関する適格者証明専決事項報告の件を議題と

します。

事務局より報告願います。

【事務局】

はい。議⾧。

日程第 1、報告第 10 号相続税の納税猶予に関する適格者証明専決事項報告の件。番号 1、

被相続人、住所、氏名、○○○○、○○○○、相続開始年月日、令和〇年〇月〇日、相続人、

住所、氏名、○○○○、○○○○、特例適用農地の所在でございますが、〇〇〇〇。地目が

○、登記面積が○○㎡、適用面積が○○㎡、相続登記が済んでおります。評価証明書、生産

緑地地区指定確認をいたしております。

令和〇年〇月〇日証明。以上です。

【議⾧】

はい。１番の相続税の納税猶予に関する適格者証明専決事項報告の件について、異議ありま

せんでしょうか。

＜異議なしの声＞

異議ないものと認め、日程第 1、報告第 10 号、相続税の納税猶予に関する適格者証明専決

事項報告の件は了承することに決します。

日程第 2、報告第 11 号。引き続き農業経営を行っている旨の証明専決事項報告の件を議題

とします。事務局より報告願います。

【事務局】

はい。議⾧。日程第 2、報告第 11 号、引き続き農業経営を行っている旨の証明専決事項報

告の件。

番号 1、被相続人住所、〇〇〇〇、被相続人氏名、○○○○、相続開始年月日、令和〇年〇

月〇日、相続人、住所、○○○○、相続人氏名、○○○○。

特例適用農地の所在でございますが、〇〇〇〇、地目が○、面積が○○㎡のうち、適用面積

が○○㎡。令和〇年〇月〇日証明、他 11 件でございます。

【議⾧】はい。１番から 12 番までの専決事項について、異議ありませんでしょうか。

＜異議なしの声＞

はい。異議ないものと認め、日程第 2、報告第 11 号、引き続き農業経営を行っている旨の

証明専決事項報告の件は、了承することに決します。

日程第 3 報告第１２号、生産緑地の主たる従事者証明専決事項報告の件を議題とします。

事務局より報告願います。

【事務局】

はい。議⾧。日程第 3、報告第１２号、生産緑地の主たる従事者証明専決事項報告の件。

番号 1、買い取り申出をする者、住所、氏名、○○○○、○○○○。買い取り事由の生じた

者、住所、氏名、○○○○、○○○○、買い取り申出事由が生じた日、令和〇年〇月〇日（推

定）でございます。

申出事由が死亡、物件の表示でございますが、〇〇〇〇、地目が○、面積が○○㎡他１筆で

ございます。土地の謄本と付近の見取り図が添付されております。

令和〇年〇月〇日証明、他２件でございます。

【議⾧】

はい。1 番から 3 番の生産緑地の主たる従事者証明専決事項報告の件について、異議ありま

せんでしょうか。よろしいですか。

＜異議なしの声＞

異議ないものと認め、日程第 3、報告第１２号、生産緑地の主たる従事者証明専決事項報告

の件は了承することに決します。

次の議題に入らせていただきます。日程第 4、報告第１３号。農地法第 4 条第 1 項第 7 号に

よる届出専決事項報告の件を議題とします。事務局より報告願います。

【事務局】

はい。議⾧。日程第 4、報告第１３号、農地法第 4 条第 1 項第 7 号による届出専決事項報告

の件。番号 1、届出人住所、氏名、○○○○、○○○○。所在地、〇〇〇〇、地目が○、面

積が○○㎡、転用目的が○○。用途地域が第 1 種中高層住居専用地域でございます。他 7 件

でございます。

【議⾧】

はい。この１番から 8 番までの、専決事項について、異議ありませんか。

＜異議なしの声＞

【議⾧】はい。異議ないものと認め、日程第 4、報告第１３号農地法第 4 条第 1 項第 7 号に

よる届出専決事項報告の件は、了承することに決します。

日程第 5、報告第 14 号、農地法第５条第 1 項第 6 号による届出専決事項報告の件を議題と

します。事務局より報告願います。

【事務局】

はい。議⾧。日程第 5、報告第 14 号、農地法第５条第 1 項第 6 号による届出専決事項報告

の件。番号 1、譲受人、住所氏名、○○○○、○○○○、代表取締役、〇〇〇〇。譲渡人、

住所、氏名、○○○○、○○○○他３名。

他 3 名でございますが、〇〇〇〇、〇〇〇〇、〇〇〇〇でございます。

所在地、〇〇〇〇、地目が○、面積が○○㎡。転用目的が○○、用途地域が第二種住居地域

となっております。他１件でございます。

【議⾧】

はい。この１番から 2 番の専決事項について、異議ありませんでしょうか。

＜異議なしの声＞

はい。ありがとうございます。異議ないものと認め日程第 5、報告第 14 号、農地法第５条

第 1 項第 6 号による届出専決事項報告の件は了承することに決します。

以上をもちまして本日の定例総会は終了します。

午後２時２５分終了。

以上の事実に相違がないことを証するため、署名する。

会⾧ 大西 博

委員 木田 悟朗

委員 石橋 亮平

　　　　　　　　　　　　　　　令和7年　第3回　農業委員会総会出欠表(別紙)

(農業委員)

議　席 　氏　　　名　 出　欠 議　席 　氏　　　名　 出　欠

1 宮崎　行俊 × 10 石橋　亮平 ◎

2 木田　悟朗 ◎ 11 大野　一博 ○

3 草開　善城 ○ 12 栁生　よみ子 ○

4 大東　雄太 ○ 13 柴村　義信 ○

5 田中　強志 ○ 14 菱井　和樹 ○

6 仲津　恭司 ○ 15 高橋　美代幸 ○

7 大西　　博 ○ 16 田中　隆夫 ○

8 西田　博文 ○ 17 小林　茂一 ○

9 石井　忠和 ○ 18 山口　裕之 ○

○　　出　席
×　　欠　席
◎　　議事録署名委員
△　　途中参加

(職務のため総会に出席した事務職員)

事務局長 奥　田　陽　子

事務局次長 横　関　真　人